
Pojišťovací makléřská společnost OK Group roste 
V souvislosti se současným trendem – profilování a růst kmenů (objemu) zprostředkovaného  
pojistného na našem trhu, dochází k významné akvizici makléřské společnosti OK Group, a.s., 
která oznámila nákup makléře POJIŠŤOVACÍ MAKLÉŘSTVÍ s.r.o., a to k 1. 1. 2009, čímž rozší-
řila své portfolio spravovaných klientů zhruba o 60 milionů Kč na konečných 456 milionů Kč. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 4 
26. 1. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Analytici vítají proti krizi zrychlení 
odpisů a snížení pojištění 

Z opatření proti dopadům krize, které navr-
huje Národní ekonomická rada vlády (NERV), 
analytici vítají především zrychlení odpisů pro 
firmy a snížení sociálního pojištění. Veškeré 
návrhy na podporu ekonomiky kvůli dopadům 
světové krize by měly být zejména rychlé, 
dočasné a neměly by neúměrně zvýšit zadlu-
žení země, upozorňují ČTK dnes oslovení 
ekonomové. Naopak většinu návrhů z dílny 
ČSSD za protikrizové spíše nepovažují, navíc 
tyto návrhy by prý neúměrně zatížily hospoda-
ření státu. 

Důvěra v českou ekonomiku  
zrychluje pád 

Indikátory důvěry podnikatelů a spotřebitelů 
v českou ekonomiku na začátku letošního 
roku pokračují ve výrazném poklesu a dostá-
vají se na svá téměř desetiletá minima. Uvedl 
to dnes Český statistický úřad s tím, že ukaza-
tel ekonomického sentimentu se v lednu 2009 
meziměsíčně zhoršil o dalších 3,2 bodu po 
prosincovém propadu o 8,6 bodu. Meziročně 
se souhrnný indikátor důvěry v českou ekono-
miku snížil dokonce o 30,8 bodu. Saldo podni-
katelského indikátoru se snížilo o 2,8 bodu a 
saldo spotřebitelského indikátoru o 4,8 bodu. 
Meziročně je důvěra podnikatelů o 34,7 bodu 
nižší, důvěra spotřebitelů je nižší o 15 bodů. 

Výrazně se v lednu oproti prosinci snížilo 
hodnocení současné celkové ekonomické 
situace v průmyslu, saldo indikátoru důvěry  
v průmyslu se meziměsíčně snížilo o 1,6  
(v prosinci to bylo o 13 bodů); je o 44,3 bodů 
nižší než před rokem. 

Gardavský provede audit Fincentra 
Martin Gardavský, předseda Etického výbo-

ru Asociace finančních poradců a zprostředko-
vatelů ČR (AFIZ) a jeden z jejích zakladatelů, 
přijal nabídku na provedení podrobného audi-
tu podmínek práce finančních poradců ve 
společnosti Fincentrum. Audit se poprvé v ČR 
pokusí veřejně rozkrýt práci finančních porad-
ců ve velké poradenské firmě a zvýšit tak její 
transparentnost před veřejností. Zpráva o audi-
tu bude veřejně publikována v létě 2009. 

Jak trhy, tak fondy zažily velmi špatný 
týden. Další krvavou lázní prošly banky a 
celý finanční sektor, poté varovně zablika-
ly technologie. O automobilkách a komo-
ditách ani nemluvě. Naše fondy se opět 
propadly do odkupů mnohem hlouběji, 
tentokrát téměř o 1,4 mld. Kč – od začátku 
roku tak už postrádají 3,25 mld. Kč. 

Největší díru způsobily opět fondy pe-
něžního trhu, ze kterých odešlo 1,25 mld. 
Kč. Užuž se zdálo, že i v nich se situace 
uklidňuje, ale miliardovou ránu do zad 
dostal zase ten nebohý ISČS Sporoinvest. Už zhubl na 28,5 mld. – tedy o víc než 20 mld. Kč. A to 
přitom už neklesá! Ale ani ostatní se nemohou radovat, peníze z nich odcházejí také – z více než 
110 miliard loni v půli září jich spravují už jen málo přes 80 mld. Kč. 

Pokračuje však konejšení dluhopisových fondů, z nichž odešlo opět jen necelých 50 mld. Kč. 
Stále však probíhá podivné přeskupování rizikových prémií dané relativně novými obavami ze 
snižování ratingu dalších evropských zemí. Zatím dostávají na frak některé (zejména východoev-
ropské) měny včetně naší koruny – přes 28 za euro a téměř 22 za dolar. Trhu konečně došlo, že 

Fondy i trhy přitvrdily redukční dietu 

Sazby hypoték stále ještě vysoké 
Průměrné úrokové sazby hypoték koncem 

roku opět o něco vzrostly. A přestože klesla jak 
reposazba, tak roční PRIBOR (z 4,45 na  
4,16 %), překvapily zejména jednoleté fixace, 
které atakovaly dokonce 6% hranici. 

Po několika měsících mírného poklesu úro-
kových sazeb v prosinci hypotéky opět podra-
žily na průměr ukazatele Fincentrum Hypoin-
dex 5,69 % (me-
ziměsíčně o 0,06 pro-
centního bodu, mezi-
ročně  o 35 bazických 
bodů). Za celý letošní 
rok, měřeno prostým 
aritmetickým průmě-
rem, průměrná úroko-
vá sazba poskytnu-
tých hypoték dosáhla 
hodnoty 5,61 %. 

V prosinci také hy-
poteční banky po-
skytly nejméně hypotečních úvěrů od února 
2006, celkově v hodnotě 7,73 mld. Kč s prů-
měrnou výší necelých 1,8 mil. Kč. Stále po-
divnější je vývoj v kategorii hypoték s jednole-
tou fixací, které proti listopadu podražily  
o 22 bazických bodů a průměrná úroková saz-
ba dosáhla 5,99 %. Skokově ovšem došlo  
k navýšení průměrné částky hypotéky na hod-

notu 2,231 mil. Kč. V případě tzv. pětiletých 
fixací došlo ke zvýšení o 0,05 procentního 
bodu na 5,59 %. 

Počátkem letošního roku řada bank publiko-
vala své upravené úrokové sazebníky, ale oče-
kávají se další aktualizace. Navíc některé ban-
ky opět „utahují šrouby“ podmínek pro posky-
tování úvěrů (KB pozastavila hypotéky bez 

prokazování příjmů, 
ČS omezila 100% 
LTV). Obecně také 
platí, že zveřejňované 
sazby „od“ (prima 
rate, na které téměř 
nikdo nedosáhne) a 
realita se od sebe liší 
jako proslulé nebe a 
dudy. Nejenže se tedy 
vyplatí velmi pečlivě 
vybírat a nabídky 
bank sledovat téměř 

denně, ale nejlépe je poradit se s hypotečním 
specialistou, protože se nesmí bát „licitovat“.  

Ministerstvo pro místní rozvoj ale oznámilo, 
že v roce 2008 průměrná úroková sazba po-
skytnutých hypoték přesáhla 5% hranici, takže 
v letošním roce budou moci mladší žadatelé 
požádat stát o 1% úrokovou dotaci na splátky 
hypotéky.  

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 
 

 

I N Z E R C E 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

2004
 2005

2006
 2007

2008

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (4. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

sm íšené

akciové
zajiš těné

celkem

-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  4/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Maloobchodní tržby v listopadu klesly 
Maloobchodní tržby v listopadu meziročně klesly  

o 6,3 %, nejvíce od prosince 1998. Uvedl to ČSÚ. Nej-
větší propad zaznamenal prodej automobilů, na celko-
vém úbytku se podílely také prodejny se smíšeným 
zbožím s převahou potravin. V říjnu tržby poklesly  
o 3,3 %. Sezónně očištěné tržby v maloobchodě bez 
motoristického segmentu se v listopadu snížily mezi-
ročně o 0,7 % a meziměsíčně reálně o 0,3 %.  

Špatné fungování úvěrových trhů je znepokojující  
Špatné fungování úvěrových trhů budí podle ministra financí Miroslava Kalouska v současné 

hospodářské krizi v Evropě největší znepokojení. Ministr to řekl v hospodářském výboru Evrop-
ského parlamentu, kde představoval priority českého předsednictví. „Zatím úvěrové linky příliš 
nefungují, byť banky obdržely posílení svého kapitálu,“ uvedl. Dodal, že obrovské finanční injek-
ce, které členské státy EU poskytly finančnímu sektoru, se neprojevují v reálné ekonomice. Přetr-
vávající špatné fungování bank a dalších finančních institucí bylo také největším zdrojem obav 
europoslanců z hospodářského výboru. 

Koruna se řítí dolů a čeká se další oslabování 
Česká měna prožívá další zběsilý začátek roku. Zatímco loni letěla raketově vzhůru, letos naopak 

prudce oslabuje. V pátek prorazila hranici 28 Kč a oslabila až na 28,255 za euro. Podle oslovených 
analytiků by měla padat i dál. Před dvěma týdny přitom euro nestálo ani 27 Kč. Oslabující koruna 
pomáhá řadě českých podniků vyrovnat se s šokovým propadem poptávky v zahraničí. Analytik 
ČSOB Jan Čermák upozorňuje, že koruna je nyní na úrovních, o nichž se exportérům ještě nedáv-
no ani nesnilo. Mají tak ideální příležitost zajistit si kurz koruny proti budoucímu posilování. 

Singer: ČNB může příští měsíc opět snížit úroky  
Česká národní banka by příští měsíc mohla přikročit k dalšímu snížení úrokových sazeb, protože 

ekonomice letos hrozí stagnace. Agentuře Reuters to sdělil viceguvernér ČNB Miroslav Singer. 
Možnosti dalšího uvolňování měnové politiky by však podle něj mohla omezit slabá koruna.  

Česká republika loni získala rekordní počet investic 
Česká republika loni prostřednictvím agentury CzechInvest získala rekordních 213 nových in-

vestičních projektů, kterých bylo ve srovnání s rokem 2007 o 12 více. Hodnota investic ale mezi-
ročně klesla o 41 mld. Kč na 30 mld. Kč. Hlavní podíl totiž loni měly investice zaměřené na vý-
zkum, vývoj a služby, které jsou finančně méně náročné.  

EKONOMIKA 

Banky žádají EU o krizovou pomoc  
Mezinárodní banky působící ve střední a 

východní Evropě společně žádají EU a Evrop-
skou centrální banku o rozšíření opatření proti 
úvěrové krizi i na východoevropské země, 
které nejsou členy EU. Devítka bank včetně 
vlastníků českých ústavů Erste Bank, KBC, 
Société Générale a UniCredit požaduje, aby 
orgány EU přispěly v regionu ke zmírnění 
nedostatku peněžní likvidity a k oživení půj-
ček. Napsal to britský list Financial Times. Šéf 
rakouské Raiffeisen International Herbert 
Stepic, který skupinu devíti bank zorganizo-
val, považuje za důležité, aby nečlenské země 
EU z východu Evropy, které bojovaly za pře-
chod na tržní ekonomiku, nebyly v nynější 
těžké situaci ponechány svému osudu.  

Sto miliard dánským bankám 
Dánský parlament schválil balík na záchranu 

bankovního sektoru, aby se v zemi neprohlu-
bovala úvěrová krize. Stát tak bude mít na 
půjčky pro banky a hypoteční domy 100 mld. 
DKK (371 mld. Kč). 75 mld. DKK bude  
k dispozici pro půjčky bankám v naléhavé 
situaci a 25 mld. DKK pro poskytovatele hy-
poték. Úroky těchto úvěrů budou 10 %.  

Británie: druhý balík pomoci  
Británie se opět zaručí za špatná aktiva  

v bankovním sektoru za miliardy liber. Druhý 
balík státní pomoci se chystá proto, aby banky 
mohly půjčovat peníze, neprodlužovala se 
hospodářská recese a skončila nejhorší ekono-
mická krize za 70 let, uvedly informované 
zdroje. Klíčovou částí programu bude státní 
pojištění miliard liber ve špatných bankovních 
aktivech, uvedly tři zdroje.  

Japonská banka vykoupí dluhopisy 
Japonská centrální banka nechala úrokové 

sazby beze změny, rozhodla však, že dopady 
úvěrové krize na podnikovou sféru zmírní 
vykupováním firemních dluhopisů. Banka 
také změnila k horšímu svůj pololetní výhled 
ekonomiky a předpověděla, že druhá největší 
ekonomika světa zůstane v pásmu poklesu 
celé dva roky, tedy do března 2010.  

Rubl „střídá“ smluvní jednotka 
Rusko, kde rubl od loňského léta ztratil 

čtvrtinu své hodnoty, se vrací ke svérázné 
měně, která tamním obchodům a restauracím 
kralovala v dobách zhroucení státních financí 
před deseti lety. Tzv. smluvní jednotkun a 
scénu vrátily současné hospodářské problémy. 
„Měna“ má zkratku „u.e.“. Před lety cenovka 
„1000 u.e.“ nejčastěji znamenala 1000 USD, 
ale taky mohla znamenat 1000 eur. Nejzálud-
nější ale bylo, že přepočet na ruble byl výluč-
ně v rukou prodejců. Ti se po rozčarování  
z pádu rublu v posledních  době zase vracejí 
ke starým zvykům. Vládní list Rossijskaja 
gazeta už upozornil, že zákon o ochraně práv 
spotřebitelů vyžaduje cenovky jen v rublech. 

situace se nejprve zlepší v USA a podobně jako nákaza i ozdravení přijde přes Atlantik. Žádné 
ozdravení zatím ani nenaznačují naše smíšené fondy, naopak odepsaly dalších 220 mil. Kč a přímo 
úprk vidíme z těch konzervativních.. 

Pražská burza zažila přímo žalostný týden, když padala všech pět seancí a jen taktak na poslední 
chvíli „uhájila“ 11% ztrátu a 750bodovou hranici. Od 6. ledna padla dokonce už o 17 % – přitom 
od téhož dne americké indexy ztratily jen necelých 11 %. 

Obama věří, že chystaný plán podpory ekonomiky za 825 mld. dolarů pomůže v USA vytvořit tři 
až čtyři miliony pracovních příležitostí. Uvidíme, zda tomu uvěří také reálná ekonomika – akciové 
trhy jsou zatím skeptické. Plán má být připravený k podpisu do poloviny února. Místo lednového 
efektu se tedy rýsuje nepříjemný defekt. Obamovy budovatelské řeči navíc začali korigovat jak 
nový ministr financí Timothy Geithner, tak šéf prezidentského hospodářského poradního výboru 
Paul Volcker: konec recese není na dohled a pravděpodobně bude třeba několika bilionů dolarů 
„pro správnou ekonomiku“. 

Přišla také další dávka negativních zpráv, od recese britské ekonomiky po německé očekávání 
2,25% poklesu ekonomiky. Přidal se další pokles amerických realit, nárůst nezaměstnanosti,  
o firemních výsledcích nemluvě. Nejhůř však zabodovaly evropské banky od 65% pádu Royal 
Bank of Scotland, přes dvoudenní 40% pokles KBC až po mrazivé 30% ochladnutí Erste nebo naší 
KB. Podle Financial Times navíc devět bank (včetně vlastníků českých ústavů Erste Bank, KBC, 
Société Générale a UniCredit) požádá EU a Evropskou centrální banku o to, aby rozšířily opatření 
proti úvěrové krizi i na východoevropské země, které nejsou v Unii. 

Celkové statistice alespoň kosmeticky pomohlo 30 milionů akciových fondů, kde se stále pár 
vytrvalců těší na budoucí rallye. Také zajištěné fondy svou letošní negaci zalepily alespoň 115mili-
onovou náplastí díky novému eurovému ČSOB Click plus 3. 

Cuká i vám ruka zabořená do slamníku? Startér má sice již nabitou pistoli, ale pozor na „ulité“ 
starty! Jediné spolehlivé řešení je vypouštět penízky ze slamníčku na běžeckou dráhu postupně … 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  4/2009 

Bank of America dostane 20 mld.  
Bank of America získá 20 mld. USD  

(409,1 mld. Kč) z vládního záchranného balíč-
ku. Zástupci ministerstva financí se s bankou 
dohodli na garancích ztrátových investic ve 
výši až 118 mld. USD. Banka chce použít 
peníze z fondu hlavně na zmírnění ztrát spoje-
ných s převzetím Merrill Lynch. Spojením 
obou firem vznikla největší banka v USA 
podle majetku. 

ING pomůže nizozemská vláda 
Nizozemská bankovní a pojišťovací skupina 

ING Group NV se dohodla s vládou na pře-
vzetí rizik u většiny amerických hypotečních 
cenných papírů. ING oznámila, že za 4Q08 
čeká ztrátu, propustí 7000 zaměstnanců, tedy 
více než 5 % celkové pracovní síly, a opustí ji 
současný generální ředitel Michel Tilmant. 

Vienna Insurance Group a ARAG 
Vienna Insurance Group (VIG) a ARAG 

Allgemeine Rechtsschutz-Versicherungs-AG 
podepsaly Letter of Intent o spolupráci v ob-
lasti právní ochrany. Cílem je vytvoření spo-
lečného obchodního modelu pro rakouský trh i 
pro země SVE, ve kterých je Vienna Insurance 
Group zastoupena. Rozhovory mají být podle 
plánu ukončeny do léta 2009. 

Důvěra v německou ekonomiku 
Důvěra investorů v německé hospodářství se 

v lednu zlepšila, protože vládní plány na pod-
poru ekonomiky a nižší úrokové sazby posílily 
naděje, že se země v létě vymaní z recese. 
Index ekonomických očekávání investorů a 
analytiků pro Německo se podle průzkumu 
institutu ZEW zvýšil na minus 31 bodů z pro-
sincových minus 45,2 bodu. Analytici přitom 
počítali s nárůstem na minus 44 bodů. 

Peníze od vlády pro KBS   
Belgická banka KBC, která v ČR vlastní 

ČSOB, se stále ještě potácí v problémech 
spojených s globální krizí. Ve čtvrtek společ-
nost uvedla, že ji tamní vláda opět poskytla 
pomoc. Tentokrát ve výši 2 mld. eur, tedy 
necelých 55 mld. Kč. 

EU schválila půjčku pro Lotyšsko 
EU schválila půjčku 3,1 mld. eur  na pomoc 

Lotyšsku zasaženému finanční krizí. Půjčka je 
součástí širšího balíčku ve výši 7,5 mld. eur, 
který má pomoci podpořit Lotyšsku platební 
bilanci ve střednědobém výhledu. 

VIG prodal Erste fond 
Rakouská pojišťovací skupina Vienna Insu-

rance Group prodala 95% podíl ve svém in-
vestičním fondu bankovní skupině Erste Bank. 
Erste se ujme správy společnosti Ringturm 
Kapitalanlagegesellschaft m.b.H. s aktivy 
dosahujícími 3,14 mld. eur, uvedl ve Vídni 
Guenter Geyer, generální ředitel skupiny VIG, 
do níž spadá i česká pojišťovna Kooperativa.  

BANKY 

Předběžné hospodářské výsledky ČSOB za rok 2008  
Výborné výsledky obchodních činností skupiny ČSOB byly sníženy dopady finanční krize. 

ČSOB se rozhodla přecenit své portfolio CDO na nulu, takže toto portfolio již nebude negativně 
ovlivňovat hospodářské výsledky v následujících letech. Kapitálová přiměřenost přesáhla 10 %. 
Poměr úvěrů ke vkladům je přibližně 70 %. Stejně jako skupina KBC se ČSOB rozhodla zveřejnit 
předběžné výsledky svého hospodaření. Nadále platí, že světová finanční krize nebude mít dopad 
na stabilitu ČSOB ani na její klienty, pouze dojde ke snížení čistého zisku za rok 2008. Dohroma-
dy dopady finanční krize na hospodářské výsledky ČSOB za rok 2008 zahrnují: přecenění CDO 
(během celého roku) a vytvoření opravných položek na expozici vůči Lehman Brothers (3. čtvrtletí 
2008) a vůči islandským bankám (4. čtvrtletí 2008). Po provedení těchto konzervativních opatření 
skupina ČSOB očekává čistý zisk za rok 2008 podle IFRS zhruba 1 mld. Kč. 

Raiffeisenbank s věrnostními programy 
Raiffeisenbank rozšiřuje výhody svých kreditních karet o věrnostní programy. Klienti tak mohou 

ušetřit při nákupu kreditní kartou, případně získat vedení kreditní karty zdarma. Raiffeisenbank 
spustila věrnostní program ke kreditním kartám s názvem Exclusive program. „Při každém nákupu 
kreditní kartou klient získává body, které se mu načítají na jeho bodovém účtu. Získané body pak 
může proměnit v poukázky na nákup zboží u partnerů nebo např. na uložení do životního pojištění 
či penzijního připojištění,“ uvedla ředitelka platebních karet Raiffeisenbank Štěpánka Lencová. 
„Výhodou pro klienta je, že v rámci Exclusive programu získává body nejen od banky, ale i od 
partnerů programu. Výhodnost platby se tak znásobuje a odměny klient získává mnohem rychleji. 
Podmínky věrnostního programu i přehled partnerů je k dispozici na  www.exclusiveprogram.cz. 
Pro klienty jednotlivých partnerů jsou vydávány karty vždy v odpovídajícím designu. Další novin-
kou je možnost vedení kreditní karty Visa zdarma. Pokud klient v rámci měsíčního cyklu utratí 
kartou v obchodech alespoň 3000 Kč, získá vedení karty v daném měsíci zdarma.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

RM-Systém zvýšil podíl na burzovním trhu  
Burza RM-Systém i díky finanční krizi ukrojila další část obchodů pražské burzy, dominantního 

trhu cenných papírů v tuzemsku. RM-Systém nyní zprostředkovává až 30 % z počtu uskutečně-
ných akciových burzovních obchodů v ČR, zatímco loni to bylo v průměru kolem 15 %. Třetí 
lednový týden byl pro akcie na české burze negativní a index trhu poklesl o více než 2,5% na  
1938 bodů. K poklesu přispěly nejvíce negativní makroekonomické ukazatele a výsledky hospoda-
ření amerických korporací.  

Většina investorů loni zaznamenala ztráty  
Loňský rok skončil pro většinu českých investorů s obrovskými 

ztrátami. Vyplývá to z průzkumu investičního portálu Patria.cz. 
Těch, kterým se v roce 2008 podařilo využít roztěkaného trhu  
k vytvoření slušného zisku, bylo podle průzkumu naopak velmi 
málo. V anketě na www.patria.cz od 22. prosince 2008 dosud 
odpovědělo na otázku „Jaký byl Váš rok 2008?“ celkem 634 in-
vestorů. Z nich více než polovina (53,5 %) uvedla, že loňský rok 
pro ně byl katastrofální, jelikož prodělali vše, co se dalo. Dalších 
20 % připustilo, že se jim loni příliš nedařilo. Beze ztrát, ale i bez 
zisků z loňského roku „vybruslilo“ zhruba 6 % investorů. Zvláště 
úspěšný byl rok 2008 pro 7,7 % investorů. S určitými, ale ne 
nijak závratnými zisky zakončilo rok 12,8 % respondentů.  

USF ČR sdružuje nejvíc poradenských společností 
Představenstvo Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) na svém 

posledním jednání přijalo společnosti FICHTNER, s.r.o., a ARGOS PZS, s.r.o., za členy profesní-
ho sdružení. Počet řádných členů USF se tímto aktem zvýšil na 13 právnických osob, což činí Unii 
sdružením zaštiťujícím největší počet finančně poradenských společností v ČR.  

FP news 

 http://www.bpcr.cz/index.php?lang=cz&pid=2 Termínovaný vklad s výnosem 4 % p.a.! 
Banco Popolare poskytuje občanům, podnikatelům a firmám možnost vložení finančních pro-

středků s velmi výhodnou úrokovou sazbou. Při vkladu od 500 tisíc Kč a s délkou splatnosti 1 rok 
a déle je výše úrokové sazby 4 % p.a. Nabízí se tak možnost velmi výhodně zhodnotit vaše finanč-
ní prostředky. Více informací naleznete na stránkách www.bpcr.cz . 

I N Z E R C E 

http://www.FPweb.cz
http://www.exclusiveprogram.cz
http://www.patria.cz
http://www.bpcr.cz/index.php?lang=cz&pid=2
http://www.bpcr.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Stavební spořitelny půjčily víc peněz 
Stavební spořitelny loni půjčily na bydlení téměř 75 mld. Kč, tj. v meziročním srovnání nárůst  

o 1,5 %. Celkový počet nově uzavřených smluv včetně navýšení cílových částek se loni zvýšil na 
více než 1 mil. Kč. Na rozdíl od hypotečních bank, které loni většinou zaznamenaly stagnaci nebo 
pokles nových obchodů, stavební spořitelny byly méně zasaženy finanční krizí. Více než 10% 
poklesy nových úvěrů v meziročním srovnání zaznamenala Modrá pyramida a Stavební spořitelna 
České spořitelny. Více než pětinový nárůst obchodů vykázala Raiffeisen stavební spořitelna. Sta-
vební spořitelny celkově uzavřely loni přes milion nových smluv o stavebním spoření. 

Výdaje držitelů karet Visa stouply  
Celkové výdaje držitelů platebních karet Visa v ČR, 

tedy platby za zboží i výběr z bankomatů, se zvýšily za 
rok končící červnem 2008 o necelých 15 % na  
17,7 mld. eur (asi 487 mld. Kč). Celkový počet všech 
transakcí kartami Visa v ČR stoupl rovněž o 15 % na 
188 mil. Z toho u obchodníků Češi provedli přes  
89 mil. transakcí za 3,7 mld. eur. V meziročním srovná-
ní tak v obchodech kartami Visa utratili o 24 % víc peněz. Celkový počet karet Visa se v ČR zvýšil 
o 7,6 % na 5,6 mil. 

Peníze pro podnikatele  
V rámci služby „Odměna za platby kartou“ rozdala GE Money Bank podnikatelům již 1,6 mil. 

Kč. Peníze od banky dostávají všichni, kteří využívají debetní platební karty vydané ke všem ty-
pům účtů Genius Business Active. Na konci každého měsíce GE Money Bank připisuje na účet 
klienta odměnu ve výši 0,5 % z objemu všech bezhotovostních transakcí provedených platební 
kartou u obchodníků a na internetu. Částka jen za prosinec 2008 dosáhla bezmála 275 tisíc Kč.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  4/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

S&P snižuje úvěrové ratingy 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor´s snížila Španělsku rating dlouhodobých 
závazků na úroveň AA+ z předchozích AAA  
s vysvětlením, že je přesvědčena o tom, že 
globální ekonomická krize zvýraznila struktu-
rální problémy španělské ekonomiky, které 
byly neslučitelné s nejvyšším ratingem AAA. 
S&P zároveň potvrdila rating krátkodobých 
závazků Španělska na úrovni A-1+.  

S&P v důsledku finanční krize a ekonomic-
ké recese snížila Portugalsku hodnocení úvě-
rové důvěryhodnosti. Hlavní rating zhoršila na 
A+ z dosavadní známky AA-.  

Britská libra padá 
Britská libra 21. ledna 2009 oslabila k dola-

ru pod hladinu 1,38000 GBP/USD na nejslabší 
hodnotu od roku 2001 a k jenu dokonce na své 
historické minimum v obavách z prohloubení 
britské recese, které by mohlo přimět centrální 
banku dále snižovat sazby. Libra oslabovala  
k euru již čtvrtým dnem, což je nejdelší série 
poklesů od konce minulého roku.  

RBS s největší ztrátou v historii 
Britská bankovní skupina Royal Bank of 

Scotland Group oznámila, že by kvůli zhorše-
ní úvěrové krize za loňský rok mohla vykázat 
ztrátu ve výši až 28 mld. GBP (41 mld. USD), 
což by byla největší dosud vykázaná ztráta 
společnosti ve Velké Británii.  

Banky v Polsku přitvrzují  
Polské banky si tvoří seznamy firem, které 

nemohou počítat s půjčkou. „Černé listiny“ 
využívají peněžní ústavy v dobách, kdy zpo-
maluje hospodářství, jako je ta nynější. Podle 
ekonomů panují obavy, že rozhodnutí o ome-
zení úvěrů padají mimo Polsko, v zahranič-
ních sídlech bank, informoval deník Gazeta 
Prawna. 

V USA skončila 1st Centennial 
Kalifornské úřady ukončily činnost finanč-

ního ústavu 1st Centennial Bank, který se tak 
stal třetím případem úpadku banky v USA od 
začátku letošního roku. First Centennial má 
jen šest poboček a jejím novým majitelem se 
stane finanční ústav First California Bank.  

Ruská VEB se stane majitelem 
aerolinek Malév 

Ruský státní finanční ústav Vněšekonom-
bank (VEB) se během několika dnů stane 
novým majitelem maďarské vlajkové letecké 
společnosti Malév. Partnerem banky bude 
společnost Aeroflot, která je největším letec-
kým přepravcem v Rusku. Ruská banka ale 
v Malévu nebude mít většinový podíl. 

Pojišťovna ČS: Životní pojištění loni vzrostlo  
Pojišťovny vybraly na pojistném v životním pojištění v roce 2008 podle odhadů Pojišťovny Čes-

ké spořitelny o 4–5 % více než předloni. Vývoj v letošním roce je velmi obtížné předpovědět, řekl 
ředitel pojišťovny Petr Zapletal. Lidé sice budou mít v tomto roce k dispozici méně peněz, na dru-
hou stranu by k většímu zájmu o pojištění mohl vést nárůst obav z rizika, dodal. 

Allianz pojišťovna rozšířila služby  
Home Assistance mohou využít všechny bytové domy pojištěné u Allianz pojišťovny. Bezplatné 

asistenční služby pro bytové domy zahrnují: odvrácení stavu nouze (nezbytné práce instalatéra, 
topenáře, zámečníka, elektrikáře, sklenáře či pokrývače), deratizaci a dezinsekci a servis domácích 
elektrospotřebičů ve společných prostorách bytového domu. Každý bytový dům může využít až 
pět zásahů asistenční služby Home Assistance ročně, náklady na jeden zásah nesmí překročit  
7000 Kč. Služba Home Assistance pro občany byla rozšířena o služby deratizace a dezinsekce pro 
všechny domácnosti a nemovitosti pojištěné ve variantě Exkluziv. 

Výnos ze životních pojištění ČSOB Pojišťovny  
Lidé, kteří mají uzavřené životní pojištění u ČSOB Pojišťovny, mohou za loňský rok opět počítat 

s vysoce nadprůměrným zhodnocením svých úspor. I přes nepříznivou situaci na světových i do-
mácích finančních trzích si připíšou výnos, který předčí naprostou většinu jiných běžných možnos-
tí uložení peněz. Klientům, kteří si u ČSOB Pojišťovny sjednali její nejprodávanější životní pojiš-
tění Spektrum, bude za loňský rok připsáno zhodnocení 5,2 % z pravidelně placeného pojistného a 
3,55 % z jednorázových a mimořádných vkladů.   

GrECo: Nechuť pojišťovat financování projektů 
Velké pojišťovny nemají v době ochlazování ekonomiky zájem o pojištění průmyslových podni-

ků spojených s financováním projektu, tedy pojištění pohledávek, pojištění záruk za provedení 
práce. Obdobná situace je také u pojištění platební neschopnosti nebo platební nevůle odběratelů, 
informoval jednatel pojišťovací makléřské společnosti GrECo International a předseda Asociace 
českých pojišťovacích makléřů Zdeněk Voharčík. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

